Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 179/2023

Requer informações acerca da
climatização das salas de aula do
município.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 CONSIDERANDO que este vereador foi questionado sobre o assunto;

CONSIDERANDO que com as elevadas temperaturas em nosso clima, as
salas de aulas está se tornando um ambiente prejudicial para os estudantes,
professores e monitores. E vivenciando isso diariamente em salas superaquecidas,
venho solicitar que se estude um projeto de instalar climatização para todas as
unidades escolares.

A climatização nas salas se tornou tão necessária quanto em casa, já que
muitos estudantes passam boa parte do seu tempo dentro delas. O calor extremo do
verão faz com que os alunos se sintam cansadose lentos, afetando sua produtividade
e reduzindo o tempo de foco. Além disso, a alta temperatura combinada com a
umidade pode desencadear sintomas de alergia ou agravar outros problemas
relacionados à saúde.

A ventilação inadequada faz com que CO2 e contaminantes do ar interior se
acumulem nos ambientes ocupados por pessoas e os níveis de dióxido de carbono
elevados impactam diretamente na redução de rendimento escolar dos alunos. Os
ventiladores instalados não abrangem uma ventilação adequada para toda a sala de
aula, e com o uso frequente ocorrem problemas e barulho.

Portanto, não podemos pensar em gastos quando se fala em instalar ar
climatizado. Nos momentos atuais de temperatura elevada é preciso considerar
que um bom clima interno não apenas deixará os alunos confortáveis na sala de aula,
mas também levará a melhores resultados de concentração e aprendizado.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município
de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma
legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a
esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Existe algum projeto por parte da Secretraria de Educação para a
compra de climatizadores de ar para as salas de aula?

2. Em resposta positiva ao item 1, quando inicia-se a instalação?

3. Em reposta negativa ao item 1, por quê não existe interesse?

4. Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de fevereiro de 2023.

ELIEL MIRANDA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

17
00

/2
02

3
01

/0
3/

20
23

 1
1:

45
 -

 C
H

A
V

E
: 0

1V
J-

4M
7V

-N
01

S
-3

Z
5H

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 1 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=01VJ4M7VN01S3Z5H, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 01VJ-4M7V-N01S-3Z5H

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

17
00

/2
02

3
01

/0
3/

20
23

 1
1:

45
 -

 C
H

A
V

E
: 0

1V
J-

4M
7V

-N
01

S
-3

Z
5H

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=01VJ4M7VN01S3Z5H,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 01VJ4M7VN01S3Z5H
		2023-03-01T11:51:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura